A. D. 1455. — *Fabulae moralizatae.*

Fribourg (Suisse), couvent des Cordeliers, Cod. 25, fol. 72v.

Codex sur papier. Grandeur : 28,5 × 21 cm. Le titre *Fabulae moralizatae* est d'une main plus récente. Au fol. 78 on lit cette note : *Explicit iste liber. Deo gracias. Scriptum per manum domini Francisci de Gallandia de Yvonans iuxta Verdunum anno Domini M° CCC⁹ qui? V°, die VI⁹ Octobris. Par Verdunum, il faut entendre Yverdon en Suisse (appelé ordinairement Iverdunum) : il y a, en effet, une localité du nom d'Yvonand, dans laquelle se trouvait une famille de *Gallandia* (Gallandat).*

Minuscule gothique avec beaucoup de formes cursives.

Lettres isolées. D'ordinaire a prend la forme simple, souvent pourtant il a une grande forme caractéristique que l'on rencontre fréquemment dans les écrits de cette époque (*axies, ad, i; accomoda, 2*), et à la fin des mots a un trait final oblique (*hanc, 1*). Le g, à deux formes : une pointue, l'autre arrondie (*dormient, 1; fidéliter dividere, 3; fideiussores des, 5*). Au lieu de la bêche inférieure le g, le plus souvent, a un trait fort petit et légèrement courbe; par là il ressemble à q (*graviter, 14; diligari, 15*). Souvent I prend un trait (1, 3). On ne peut souvent distinguer n de u (*matum, 5; sunt, 13*), r au milieu et à la fin des mots a presque toujours la forme ronde (t, 2, 3); il y a une exception pour *notarii, 18*; au commencement

des mots r a une forme empruntée à la majuscule (7, 8; comp. le grand r pl. 112). Le trait vertical du t dépasse de beaucoup la barre; à la fin des mots t a un trait final, pareil à celui du e (1, 2, 3). Voir x (1).

Abécédario. Le signe pour tour est grand, il est placé non pas dessous, mais à côté de la dernière lettre (*manus, 7; vulnerare, 14*). Voir la note tirée pour e (5, 10). Pour la finale on a quelquefois un trait oblique (*quidam, 19; fictio, 20*).

En ligature se est fait comme si (*quicunque, 4; instrumentum, 5*); et n comme *notarii, 5; debita, 10; gatture, 31*.

Comme signe de ponctuation on a parfois des traits épais, qui paraissent avoir été ajoutés par une autre main; l'encre en est plus pâle que celle du texte (après *propto, 4*; après *caveto, 18*; après *commodatoris, 19*).

Taxus est animal multum dormiens. Ad nunc accessit simia
dicens: Frater, accomoda michi centum marchas, quia cupio in
partibus utramque negotiari, et lucrum tecum fideliter dividere.
§ Cui taxus: Hoc libenter annuum, quoniam quiescere peropto,!) si michi
fideiussores des et instrumentum¹⁾ per manum notarii facias. § Symia
autem bubulum et thaurum fideiussores instituit, et cyrographum
per manus²⁾ sonpedis relinquent, ad partes suas peragravit,
et nunquam reddit. § Taxus autem videns, quod illusus³⁾ esset a symia,
a fideiussoribus pecut accommodatus. § Ipsi vero sibilabant⁴⁾ post
ipsum et quam plurimum spernabant. § Taxus autem hoc iudici indicavit
ostendens ei cyrographum. § Iudex itaque fideiussores citari fecit
et sentenciam propalavit, quod restituerent, que per cartam soliti
fuerant. § Ipsi vero indignati taxum semper persecutus sunt, et
ad extremum graviter persecutum. § Taxus autem vulneratus ait: §
Qui non cupit mutuare, nunquam cupit litigare. § Sic eciam
multocitum accidit, quod homo perdit amicos, cum repetit sibi debitta.
§ Tamen dicit Psalmus: § Incundus homo, qui miseretur et accommodat.
Sed scribit⁵⁾ Catho: Cui des, caveto. Hic notatur disrecio ac-
commodatoris. Fabulator enim, quod quedam tag . ola(?!) pregnans venit
ad aliam habentem dominiculam, et verbis dulcibus et pictos
lamentans de parte peccati domum, promittens se post partum
daturum suam dominiculam. Hec abit, illi manet. Sed post partum
per plures dies reddit petens sua iura. At illa obstruit
aures et edem nolens redire, quod promiserat, ait: Non timeo tuo[s]
dentes, quia dentes filiorum meorum te laniantur. Per hoc docetur
homo, quod non semper credere debet verbis mellitis, quia multi decipiuntur
causa pietatis. § Unde versus: Non satis est tutum, mellitis credere verbis,
Ex hoc melle solet pestis amara sequi. § Frouf refert
Ysopus, quod mil prodest proles malis, quoniam prava mens
malorum non verecundatur immemor esse accepti beneficii, unde ait,
quod lupus masticanudo in gutture ipsius os transversatum est, qua de causa
misit ad gruem, ut suo rostro ipsum extraheret. Grus ossa revulso
de faucibus peccut promissa, que multa promiserit lupus. § Cui
(lupus: An non, infelix, vivis munere meo? Nonne potui prendre collum
tuum morsu meo? Ergo tua vita sit tibi minus meum.)